
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2024 г. Красноярск № 890-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.12.2010 № 694-п «Об утверждении Условий и порядка предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям 
на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению 
края для бытовых нужд по государственным регулируемым ценам, кроме газа 
для заправки автотранспортных средств, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, в том числе 
оснований для отказа в предоставлении субсидии, порядка проведения отбора 
получателей субсидий, порядка расходования субсидий, порядка и сроков 
возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления 
и представления отчетности»

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 06.03.2008 
№ 4-1354 «О предоставлении субсидий на возмещение расходов, связанных 
с реализацией сжиженного газа населению края для бытовых нужд 
по государственным регулируемым ценам, кроме газа для заправки 
автотранспортных средств, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности», постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5



2

Бюджетного кодекса Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 30.12.2010 № 694-п «Об утверждении Условий и порядка предоставления
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению 
края для бытовых нужд по государственным регулируемым ценам, кроме газа 
для заправки автотранспортных средств, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, в том числе 
оснований для отказа в предоставлении субсидии, порядка проведения отбора 
получателей субсидий, порядка расходования субсидий, порядка и сроков 
возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления 
и представления отчетности» следующие изменения: 

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого 

бюджета на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа 
населению Красноярского края для бытовых нужд по государственным 
регулируемым ценам, кроме газа для заправки автотранспортных средств, 
не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) 
деятельности, и проведения отбора получателей указанных субсидий»; 

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 06.03.2008 
№ 4-1354 «О предоставлении субсидий на возмещение расходов, связанных 
с реализацией сжиженного газа населению края для бытовых нужд 
по государственным регулируемым ценам, кроме газа для заправки 
автотранспортных средств, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности», постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета 

на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению



3

Красноярского края для бытовых нужд по государственным регулируемым 
ценам, кроме газа для заправки автотранспортных средств, не связанных 
с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, 
и проведения отбора получателей указанных субсидий согласно приложению.»;

в Условиях и порядке предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям на возмещение расходов, связанных 
с реализацией сжиженного газа населению края для бытовых нужд 
по государственным регулируемым ценам, кроме газа для заправки 
автотранспортных средств, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, в том числе 
основаниях для отказа в предоставлении субсидии, порядке проведения отбора 
получателей субсидий, порядке расходования субсидий, порядке и сроках 
возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления 
и представления отчетности:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета 

на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению 
Красноярского края для бытовых нужд по государственным регулируемым 
ценам, кроме газа для заправки автотранспортных средств, не связанных 
с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, 
и проведения отбора получателей указанных субсидий (далее -  Порядок, 
субсидии, отбор) определяет общие положения о предоставлении субсидий, 
порядок проведения отбора, условия и порядок предоставления субсидий, 
требования к представлению отчетности, требования об осуществлении 
контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления 
субсидий и ответственность за их нарушение.»; 

в пункте 1.3:
слова «подпрограммы «Обеспечение доступности платы граждан 

в условиях развития жилищных отношений» заменить словами «комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение доступности платы граждан»;

в пункте 1.4 слова «промышленности, энергетики» заменить словом 
«строительства»;

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Способом предоставления субсидии является возмещение затрат.»; 
пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Информация о субсидиях размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее соответственно -  сеть Интернет, 
единый портал бюджетной системы) (в разделе единого портала бюджетной 
системы) в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации.»;

пункт 2,1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Способом проведения отбора является запрос предложений.
Отбор проводится министерством на основании заявок на участие



4

в отборе (далее -  заявка), направляемых юридическими лицами
(за исключением государственных и муниципальных учреждений)
и индивидуальными предпринимателями (далее -  участники отбора).

Категория отбора: юридические лица (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие реализацию сжиженного газа.

Критерием отбора является наличие невозмещенных затрат, связанных 
с реализацией сжиженного газа (далее -  невозмещенные затраты).»; 

в пункте 2.2:
слово «размещает» заменить словами «формирует и размещает»; 
слова «www.krskstate.ru/promtorg» заменить словами

«www.minstroy.krskstate.ru»; 
в пункте 2.3:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«доменное имя и (или) указатели страниц официального сайта 

министерства;»;
в абзаце шестом слова «и перечень документов» заменить словами 

«и требования к перечню документов»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе 

основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;»; 
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

(должны) подписать с министерством в соответствии с пунктом 3.6 Порядка 
соглашение о предоставлении субсидии (далее -  Соглашение) в соответствии 
с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из краевого 
бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, 
утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края 
от 07.02.2024 № 17 (далее -  Приказ № 17, типовая форма);»; 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«сроки размещения протокола подведения итогов отбора на едином 

портале бюджетной системы, а также на официальном сайте министерства, 
которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«категория и критерий отбора.»; 
в пункте 2.4:
абзацы десятый, одиннадцатый исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«Участник отбора на дату проведения министерством проверки должен 

соответствовать следующим требованиям:
участник отбора не должен находиться в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

http://www.krskstate.ru/promtorg%c2%bb


5

участник отбора не должен находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

участник отбора не должен являться иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле 
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»; 

подпункт 8 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«8) сведения об отсутствии в отношении участника отбора информации 

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 
и в перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения, составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН 
(представляется по собственной инициативе);»; 

в пункте 2.9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.9. Заявка может быть представлена на бумажном носителе 

в министерство лично либо посредством почтового отправления по адресу: 
660075, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14 (далее -  адрес 
министерства).»;

в абзаце втором слова «pr@mpeg.krskstate.ru» заменить словами 
«priem@krasminstroy.ru»; 

в пункте 2.16:
в абзаце первом слова «пунктом 1.5» заменить словами «пунктом 2.1»; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«Сведения о соблюдении участником отбора требований, установленных 

абзацами восемнадцатым, девятнадцатым пункта 2.4 Порядка, в случае 
непредставления документа, указанного в подпункте 8 пункта 2.7 Порядка, 
участником отбора по собственной инициативе проверяются министерством 
с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном 
сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в сети Интернет.

Сведения о соблюдении участником отбора требования, установленного 
абзацем двадцатым пункта 2.4 Порядка, проверяются министерством 
с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном 
сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети Интернет.»;

в абзаце первом пункта 2.16.1 слова «пункте 1.5» заменить словами 
«пункте 2.1»;

в подпункте 1 пункта 2.17 слова «пунктом 1.5» заменить словами 
«пунктом 2.1»;

абзац первый пункта 2.20 изложить в следующей редакции:



6

«2.20. Министерство не позднее 14-го календарного дня, следующего 
за днем определения победителей отбора, размещает на едином портале 
бюджетной системы и на официальном сайте министерства протокол 
подведения итогов отбора, включающий в себя следующие сведения:»; 

пункт 3.7 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) согласие получателя субсидии на осуществление министерством 

проверок соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результатов ее предоставления, а также проверок 
Счетной палатой Красноярского края и службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в пунктах 3.8, 3.9 слова «утвержденной приказом № 1» заменить словами 
«утвержденной Приказом № 17»;

дополнить пунктом 3.9.1 следующего содержания:
«3.9.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 
в Соглашение вносятся изменения путем заключения Дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем 
(за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства 
в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), Соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта 
об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации 
о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в краевой бюджет.

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность 
в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии 
с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии 
со статьей 18 Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском 
(фермерском) хозяйстве», в Соглашение вносятся изменения путем заключения 
Дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица 
в обязательстве с указанием стороны в Соглашении иного лица, являющегося 
правопреемником.»;

абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«Отчет представляется в письменной форме на бумажном носителе 

нарочным, по почте через организации почтовой связи на адрес министерства



7

либо в форме электронного документа на адрес электронной почты 
министерства.»;

в приложении № 2:
в абзацах первом, пятом слова «промышленности, энергетики» заменить 

словом «строительства»;
в приложении № 4:
в абзаце втором слова «промышленности, энергетики» заменить словом 

«строительства»;
в приложении № 5:
в графе 3 строки 1 слова «Условий и порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных 
учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение 
расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению края 
для бытовых нужд по государственным регулируемым ценам, кроме газа
для заправки автотранспортных средств, не связанных с осуществлением
предпринимательской (профессиональной) деятельности, в том числе 
оснований для отказа в предоставлении субсидии, порядка проведения отбора 
получателей субсидий, порядка расходования субсидий, порядка и сроков 
возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления 
и представления отчетности» заменить словами «Порядка предоставления 
субсидий из краевого бюджета на возмещение расходов, связанных 
с реализацией сжиженного газа населению Красноярского края 
для бытовых нужд по государственным регулируемым ценам, кроме газа
для заправки автотранспортных средств, не связанных с осуществлением
предпринимательской (профессиональной) деятельности, и проведения отбора 
получателей указанных субсидий».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

